
Satans jämmerliga
graserande wid
Tyskbagarsbergen,
julaftonen, det
märkwärd...

1700-1829 59 C Br. 1819



Su. Som-i.
Q ras q,Töande. Boman

Su.g w.)
Ex.A

,WO-!8Ld
IS’)']



I

m
l

1

M

i

m
i/

1i

%

i
1!

m

»

ii

i



I' %fgm0ttvy^fcfr+r '

•

•-.«,■■ v-.-.- >.-• •y. ■(».i>i'^iyv.iipW»Vi?PIFF"' IT

r-Ex.A
J>
;jv*

fA I
m;'.'.

■ a, o

/?oo-/m
!i

K
I

atails lammerliga grase-
j rande wid Tyskbagarsbergen,

Jusaftonen, det mark-
ivärdiga öret isis*

%

i

1
\U|

\ IHf

i

ii!
ii

iB

A

St o c kho l

Try<Et ^06 Eirrk 9!yberg, 1819.

m,g

i '.W-I

1

illt m

ti in få■h-

M■in *wm ^2 q**9



[Ssi



$

0

V

il
N' iN

t’i

i
%

(% Til! det Hög- och refpective publicum.

Nörsträcks icke, gubstbenägna läsare, öfwer
den tittet jag walt. I ^nitt tycke är den sä
god som nägon annan af de mänga, hwaraf
Dagligt Mchanda nu till Julen warlt upfyldk;.
men om. du icke ffuUe tycka sä med, högt up-

\ lyfta allmänhet, sä är jag lika willig som styl-
vig arr säga ordsaken, hwarföre jag walt den.

Författaren har, liksom hwarje annan ethernS
son, twänne hufwudmäl för sitt begär — ä-
ran och utkomsten. I wära nder har man

likwät börjat finna, att ben förra utan den

sednare^ betyder ingegting, ja! mindre än in-
tet. Aran upfyller icke ens de första behof-

'wen af rock och spis, än mindre ger den bor-

gerligt anseende, kittlar, stjernor och embeten.
Twartom äro utkomstens större eller mindre

grader tillräckliga, arr stänka allt derrm Man
, kan säledes, om man häller ett gvdt bord,

ett wackert equipage, en grannt möblerad
wäning, besynnerligen vin man icke' alrför
chärdt tilläser sm pulper, sä kan man, säger
jag, uran ringaste swärigher dölja det sätt,
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hwarpä man ätkommit medlen därtill, wore
de än de minst hederliga, ty ingen kan wara
oartig nog, att wäcka frägg derom. Det är
eljest förunderligt, min goda läsare, hivad pen*
ningen — jag menar stora summor — har
magr öfwex vtz, arma dödliga. Den duger
ej allenast att betala handlanden och handt-
werkaren; den är äfwen i ständ alt insöfwa
rättwisan- arr framkalla berömmet, art winna
fjelfwa den, sa högr b priiade allmänna vpinio-
nen.. Sä r. cx. ar stöld ansedd för ett stam-
ligt brott, nar nämligen nägon stial to ester iz
riksdaler, blir uptäckt och far spö darföre., Men
i samma progression som man tagit mycket,
förfwinner ocksä der wanhedrande däruti. Om
säledeS nägon stulrt k. ex. femhundra tusen
Riksdaler, sä stä ibland icke allenast alla embe-
ten, alla hederStittlar honom öpna; der blir till
vch med ansedt för obelefwadr och otillbörligt,
att ens i ett liket flutit jalstap, saga att han
stulit. Pä sin höjd far man i detta fall med
ivarsatnher yttra sig: "der ar en Herre med
stora egenffapcr vch manga talanger; i syn-
nerhet besitter han i hög .grad talangeu, att
förwarfwa penningar" och hela choren stall
swara och fäaa Amen!

S^öld frän Kronan är, som wi wera,
lika fördömlig som nägon annan vch' straffas
lika strängt — nota bene, dä det ster i smä
partier.' . Men är der icke besynnerligt! Om
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an nägon stulle, genom sgnnstiga stjernors in-
flytande raka att dti affcm för egennytta,'sck
kan han icke destommdre ett par ar därefteräka med twa par hastar och njmq den lyckan,'
att se Furstar och Kejsare pä sina dineer
sina gouteer och föter. Är der icke kuriöst?

En annan som icke egenkeligen stial, men
pä annar satt lägger sig till stn nästas egen-
dom, k. ex. som utredningsman i en concours-
matza, om än Couralorerne pä egen hand
gjort ressionen; om han plundrar bäde De»
birorn och fordringsägarena, om han aldrig
sa föracktar ej blott moralens och billighetens
förestrifter, men aswen sjelswa lagen, sa ar
han därföre lika hederlig, karl, lika ansedd,
lika firad —hwad säger jag? — .lika, nej
myckst mer än förr, i den män han rigtat
sig af rofwet) under det den arma debitorn
dnfwes fran sin egendom, blottställts för ar-
moder, föracktet och äklöjec, fäfangt anropar
lagen om stydd och rattwisa, fåfängt af den
allmänna rättSkanflan begär medlidande och
deltagande. '

Det förstäs, att jag med allt detta icke
syftar pä mitt kära fädernesland, hwarest,
som hivar man wet, endast dygden, snillets
talangen och kunskaperna äro wärderade, fram-
dragna och belöma.

?

r

m

v?

1

/

i 'äJ.fiy^ Ofcnir ^ inj



V

6

Men, frägar man, hwad hör nu allt
detta hil? Jo ratt mycket, min gunstjga la-
sare. Litteratören mäste äfwen lefwa. Han
gör wäl inga ansprak pä wäning, bord, hä-
star och wagn, märrätzer, m. m. Han,'begär
endast litm afsättning pa sina tillwerkningar;
och som det stundom hander, äfwen i hans
metier, att icke just warans godhet, utan den
lockande.skylten ger köpare, nödgas han ibland
uthanga en sädan. Det händer wäl nägon
gäng, och icke just sällan, art innehället icke
swarar mor titteln; men goda allmänhet ffplr
le du, näst förfartareycrs oförmaga, dig sjelf
därföre; ry hwem har wä! wandt dem wid
dmna specularion pä din lärrrog-nher, om icke
dn sjelf? Hur mängen god. eller änninstone
läsbar bok har icke som maculatur wandrar
till de illitterara krydd» och hökarebodarna,
under det ffriftcr uran nägvt stags wärde,
man dek minsta lockande i annat än deras
widunderljqa lirtlar, uplefwat rwä eller tre

uplagor? Dmna lilla besynnerlighet, rcspecrive
publikum , hör till dina swaghetssynver, hwar-
af äfwen du falt din dryga portion , och du
torde ej illa upraga, art jag har wagar pa-
minna djg dervm.

Men för au nu äterkomma till saken:
Försträcks icke för min tittei. Jag har walt
den, emedan jag icke, lik författaren till Be-

is fr Qf "fr"



1 y

■11!'
7 I

4

I

I

I

I
m

m m

rättelsen om den store draken, den gam«
le ormen etc. har nägoy mäster Schulrz, hans
barn och arfwingar att dedicera den till, och ej

Mer kan inrycka i annoncen, att den är tryckt
* pä fint papper i omanliar flört octavformar;

ofmen kan jag ej/ som samma auckvr mi dec

rNckrkwärdiga ärec 1818, förkunna publiken
. någon ny undergörande kalla, och jag sjelf
är altför mycket modest, art wilja sticka m>na

läsare -bort till antzan af staden, att bland

#
> grushögarna leta efter starter eller amuletter,

befarande att de möjligtwis kunde sedan uplö-
ka mig, för att pä mig galda sin fruktlösa
möda. Däremot brinner jag, liksom nämnde

författare, af det lofiiga begäret att få sälja
min strift. Hwad annat medel har jag mäi
kunnar walja, för art upnä detta ändamal,
an art gifwa den en nttel, som om än icke

just sä särdeles smaklig för fina örat, likwäl mä

hända kan an sta nagra gröfre nerf och draga
en eller annan af witterhetenS gynnare och
alstare in uti bokladorna.

Ware delta nog sagt till Förfpräk!
' Det märkwäcdiga äret 18x8 ffär ej en

gäng med ena foten qwar innom tidens rröstel
— war ej detta rätt poetistt sagdt? — och under

det mängen med saknad ser detz bortgång,
andra med glädje och de flesta med liknöjdhet,
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filter jag och mängen till mig, pä min winds-
kammare och Aör reflexioner öfwrr det förflut-
na solhwarfwet. Om det ej fär bestridas att
det.för mängen warit rört ledsamt och okref,
ligt, sä bör man dock qrinra sia den gamla
regeln arr ej saga annat än gedk vm de af-
lidna. Wistt ar det emedlemd, an det wqrit
rätt markwärdlgt för wart land. Om man
ej will fästa sig wid de stora werldShändelftrna,
sasom akt lwänne platser blifwu lediga i Sw.en-
ska Akademien, att genom spanmälsdristenmän g en bränwinspanna nödgatS afstadna; att
en Fiskare i Morala räkat pä sin krok up-dra-
ga en guldsiff och atc oderm fynd bragt twanne
larda män i lufwen pä bwarandra för en fra-
ga, som icke hade den ringaste gemenffap med
fyndet; att kil! grämelse och han för sa mars*
ga rättskaffens patrioter, det omedborgcrligaförstaget likwal gatc igenom, att lata ägare
af ffogsefecttcr föryttra sin wara rill hwem de
wilja, för att fa den bättre betald och mera
afsättlig' om man ej will kala om allt detta,
sa återstår likwal myckec annac minnsSwärdk,
ehuru i en mindre jkola.

Wi ha sekt en gammal beswarjningschi-
storia änyo framdragas ur sitt mörker, och en

gummas drömmar förwrida hufwudet pä tu-
sendcals manniffor^, ännu galnare du hon,
emedan de trott pa hennes uppenbarast — i
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förbi gäende bor jag namna, det mänga en-
faldiga ansett detza bäva ffrister lika mycket
förrjena upmärksamhet och beifran af ett ni-
tiskt och renlärigt Consistorium samt af uplys-
ningens wacktare som sa'mänga andra; men
efter sä ej skett, är det tydligt are deffa hafwa
orärt. — Wi ha sett en präst afsättas fran
sitt embete, emedan hanS trossatser ej woro
fullkomligt orthodoxa; men mängen har här-
wiv tyckt, arr ^denna mqn förijent ett dylikt
öve för trettio är sedan, emevan han lätit
narra sig af en liftig qwjnnas bedrägeri och
welat därom^fwertyga andra. Wi ha fluteligen
sett en tafattare, som i mänga ar trårcat
sina läMs talamod och der sunda förnuftet,
nu hyc med ökad skamlöshet och arghet fram-
rrVwa i dagen med en ny bundt af omett mot
war witterher och detz förnämsta prydnader.
Wi ha äfwen sett denna lunta hedras med en
lang recension, ehuru recensenten utan twif-
mel wer huru liter han barmed uträttar mot
författaren, emedan blott fysiska skal aro wjg»
tiga nog, atl bita pä denna jernpanna.

Men ett uprräde. af annan -art war för-
« behållet flutet af detta ar,

'

Julen war inne,
denna Sweriges enda egentliga folkfest. V)ang-
ven glömde sina mödor, sina bekymmer och
näringsomsorger, glömde misiwäxt, pennings»
brist och felande arbersförtjenst, för att under
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höqtiksqladjen dränka sina sorger i en storre
wällefnav, i njutningen af.en bäktke föda , i
smä förströelser eller ärminstone i hwila frän
sikt arbete. Qwällen wap inne. Dagens gö«
romal woro sturade. En hop fystlolösa per-

söner utfyllde gatorna och bodarna, men fram-
för allt marknaden samt krogar och traktörs-
ställen, medan husfaderna woro sytzelsatta
hemma med att hoplägga julklapparna och
matmödrarna att fäna pä lmstst- och sörgröls-
grytorna samt tillaga astonmältiden.

Dock, öder leker ofra med mennijkans
rvigtigafke handlingar, säger tirteln på en

NY roman och Ht gammalt ordspräk yttrar L

sin naiva , kraftfulla stil, att fan är en gam-
mal skälm, . En af desta fiendtliga magler
— wi weta ej hwilkendera och taga säledes
den sednare sör hufwuder — harmades likwal
öfwer Stockholmsbarnens offyldiga nöjen och
beflor, art mangen julklapp denna afton' ej

*

skulle bortges, att mången sötqröt ffulle bli
oäten eller ätas kall. Swäfwande pä mörka
wjngar öfwer den konungstiga staden, mätte
han den med* dyster blick frän den ena, tullen
rill den andra, spejande ester nägot ställe, som *

han kunde inwiga ar förstöringen. Förstäm-
node han antända en nipperständ i markna-
den, i dm förhoppning att elden därifrän snart
ffulle sprida sig till alla öe öfriga och förtära
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templen och' palatsen i Vetz granstap. Dro-
jande med walbehag wid denna tanka, säg
han redan i sin inbillning halfwa staven i la-

ga och gladde sig sä innerligt at wederböran-
Fes godhet, som. tillåter de bara ljusen ftä
dar utsatta för blästen inidt ibland lätt an-

tändbara waror, att hans glädje yttrade sig
i en högt stratt. Detta förförliga stratt stal*
lade widt omkring och stakade fjelfwa mörk-
rets boning. Detz andar som hörde det,

,
trodde att deras herre hade nägon förrättning
för händer eller war nära att göra nägvn
god sängst, waknade ur sin dwala och styn^

-dave hoprals up i werlden, att inhämta hanS
wilja och uträtta hans befattningar.

Men se! i detsamma afgrundsförsten ar-

nade wärkställa sin grymma föresats, upstod
Stockholms styddsande och närmade sig till

honom i stapnad af en medeläldeps tjensteman
af ett alfwarfamt utseende, med lyftad knöl*
päk, röd näsa och bricka hängande om halsen,
samt talade och sade: "drag härifrän satan,
eljest stall jag, tag mig tusan d
mores! Jag förbjuder dig pä embetets Iväg-
nar att tillställa nägot spektakel här midt k
staden; utan om du stall göra ondt, sä packa ^

dig bort pa malmarna, sä kärt dig är att

unvgä laga näpst, hwilket vig till efterrättelse
länder."
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Försträckt för den tystade käppmmen
ännu mer af den bistra-, hörande upsynen,
drog sig mörkrets furste tillbaka och med wre-
den i hje,rat kofwade han liktväl att lyda,
dels emedan han ej an säg stg stark nog att

göra motställd, dels emedan han ej trodde sig
böra med en fäfäng procest förspilla den dyr-
bara flygrande tiden. Han flög i största hast
omkring staden och stadnade siuteligen pä Tyst-
bagarSbergm. Dar under sina fötter säg han
en mängd usia trädkojor, öfwergifna af sina.
inuemänare, som nu till största delen wandrac
at Stortorget eller ännu icke återkommit frän
sitt arbete. Husens arandbara bestaffenhet,
mörkret och aflagsenheten, allt syntes honom
gynnande att utföra sm föresars. Hkln sade
da till Astaroth, som stod honom närmast:
''gä, min son, utsök en tjenlig plats, latt
att amanda, men swär art stacka. Kasta dit
dina läger; jag styndar jmedlerriv till wadrens
Gud, att begära hans bitrade."

Astaroth bugade sig och lofwade att hör-
samma. Han ströfwade, åtföljd af sina brö-
Der, en stund omkring i trakten, slutligen
sänkte han sig till en hörnbyggning, inträdde L
en tomt rum, swangde där sikt blost, och in-
nom ett ögonblick hade den infernaliska -Iden
fattat i rak vch wäggar och började siä ur
genom ftnstret.
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Jmedlerrid styndade Satan till Westan-
.winden, sory förde styrelsen för. dagen, och
inträdde till honom i stapnad af en ung nymf.
En fin merinoskapvtt betäckte dcn ffönaste
kroppsbildning, omstöt det smala lifwer och
smög sig förtroligt till de späda lemmarna,
förradande ismerna af en Venus de Medicis.
En liken rosenröd' stlkerhaleduk knuten under

hakan, halft fördolde det mörka harer, hwar>
af blott ett par lockar framskymtade, hwi/anr
de öfwer den hwira pannan och ledde astä-
darens blick owillkorligr ned pä det racka an-

sigter, som man skulle trott mara copieradt
efrer en akGvatiernas. En försmägrande melan-
kolie lag i de fina dragen sa blandad mcd den
lockande ffalkagtigheten som framlyste ur de

eldiga ögonen, alt man ej witzte hwilkendela
som ravde. Hennes röst klingade likt ljudet
afen melodica , dä hon wid inträdandet sade till
Zefiren: "Förlar föra Ni, att jag. beswarar
er sä fcnt med min wisit, men jag ar trött
och genomfrusen och sag ra hela trakten ingen
annan boning än cr ; Ni rorde wäl säledes
mara sä god och tilläta mig har en stund
hwila ut och wärma mig. Jag stall ej myc-

, ket incommodera er.''

Zefiren war altför artig kawaljer, art
neka en ffönhet nägot, i synnrhet en sa bil-
lig begäran som denna. Med en beleswenhef,
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som wlfade hans goda uyfoftran och umgängei stora werlden, bröd han sin stöna gast sitta
ned wid den gnistrande brasan. Man sirwe-
rade rhe; den warma drycken förökade rodna»
den pä hennes kinder, som äfwen uphöjdes afeldenS sten. Samralet blef altmer listigt, Ze»siren lutade sitt hufwud mot den stönas axel
och hon lekte med detz gyllene lockar. Men
dä han började bli alrför mycket förtrolig,
drog den stöna sig undan; uptand .af detta
morständ, wagade han ett lindrigt zvatd ,
men nymfen styndade nn med latfad för-strackelfe pa dörrem Windguden förwänadesj början öfwer hennes flygr, men sansade sigsnart, hastade ut efter den alstwärda flygtin-
gen och swor, art ej läta henne undkomma.
Denna ilade nu med bewingade steg, snab-
bare än Leonoras ryttare hoS Burger, framöfwer fältet, öfwer strömmar,, stogar, dalar
och berg och Zefiren stormade hwirflande i
hennes spär. Stundom rycktes hon fagra far-
ten; den kära förföljaren kom benne dä när-
mare och bad henne, innerligt rörande, alt ej
undfly honom. Men hans böner, längt ifränatt hejda hennes flygt, symes endast pästyndaden. Med ökad hastighet ilade hon stamar,ställde kosan ät Stockholm, sprang genom
gatorna, fram öfwer Nybron och up till det* brinnande huset. Här war Zesiren nära att
hinna henne, dä hon med en hjeltemodig be-
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siutiamhet kastade sig midt t lAgvrna och för,
swann i deras stöte.

Windguden genomträngdes af fasa wid

denna syn. I öfwerrastningens första ögon»
blick wille han kasta sig ester henne, memhan ^

hejdade sig, emedan han, ehuru gud, likwal

ansäg badet altför warM, och beflöt att med

sin anda borkflägka lägorna och därur rädda
den förlorade ffötcheten. Ledd af sm blinda

jfwer började han ocksä utföra denna föresare.
Saknad och kärlek gäfwo honom sin broder

,Boreas'6 styrka. Med wild ansträngning blä-

ste han i elden ;' men i ställer au fläcka den,
ulspridde han den endast ännu mer. Af den

iväldsamma förtärande storm, som utgeck frän
detz mun ppdrefwos i höjden colonner as eld

och rök. Matzor af gnistor och flammor ja-
*gadeS öfwer berget och till de kringliggande

boningarna. Dä Zefiren märkte fruktlösheten
af sitt bemödande, harmadeS han däröfwer,
blåste ännu häftigare och innan kort stod hu-
set i alla fyra hörnen i lägvr. -

Nu dänade klamtflagen frän tornen, rrum-

morna hwirfiade, trumpeterna ffallade kring
gatorna, som upfyldes af springande männi-
ffor, fkrikande barn och förwirrade ffrän.'
Snart blixtrade det pä horisonten och kano-
nernas dunder förkunnade än ytterligare den

§'
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kimade olyckan. Nu öpnades i stadens sar-stildta trakter scener af ett, dels ömkligt, delslöjligt flag. Kring gatorna ssallade det för-farande ropet: elden är löo. Har säg manso^arer, bätsmän och matroser ssyndaude omhwörandra att hinna till sina tarmplatser; dartägade en drang med ^n wattentunna längsamkneh at sjön/ där jkrek en kullstörrad käringom hjelp akt upstiga; harckom en spruta medmycket buller täganhe utför gatan och folketffyndade ät sidan att lämna rum; har stagaren spad röst : war fa go6 och säg mig hwarelden är los, och en brummande basstämmaswarar: det wec fan, eller der angar miginre. Här jämrade sig nagra pigor och gum-mor, förfamlade i ert hörn, öfwer den olyckasom hotade staden genom den starka bläften,medan en tropp arbetsmanffap som marchera-.de till elden, swor öfwer dem, som gjorde folkbeswar pä julaftonen. Nägra gatpojkar roadesig, art med sitt ssrik öka den allmänna för-wirringen och ett.par mamseller, fom i enloflig speculation amnar wandra ät staden,wände blygsamt om till Ladugärdslandet, ihopp att funnet undanstjäla branden nagonästädares upmarksamhet ochskända L hanshjma en mindre förstörande laga.
Klockan war sex om aftonen dä eldswä-
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dan utbröt; pigor och drängar, gesäller och
smä jungfrur, lediga frän;fitt arbete, man-

drade i marknaden frän stånd till stand, be-

lwcktande de granna warorna, ljusen och hwar-
andra. Dar stod ett par wid ett sockerstand,
kawaljeren trugande sin dame akt emottaga en

strut confect som julgäfiva; der ett tillkom-
mande ägta par, fastmannen gttwäljande en

grann psalmbok, bunden i rödt fastan, till pre-

sent at sin fästmö; dar ett redan gift folk
wid ett brödftänd, nöjarwe sig med atrchcmdla
en matziw julkuse hem at barnen. Pojkar af
bäde bättre, och sämre klasten ströko omkring
och vfredade flickorna, som dels i en gröfre,
dels i en finare ton bädo att fa mara i fred;
halfdruckna karlar knuffade hwarandra och
polisbetjeningen spatserade med argus-ögon om-

kring, att hälla hopen i fpekt och ordning.
Hastigt hördes afwen här det förfärande ro-

per:'elden äk löo pä Ladugärdelander!
Nägra som bodd» där, skyndade jämrande fin
wäg; mängden gapade först en stund pä hwar-
andra; men snart besinnade man sig och: kom,
läc otz gä dir, mar signalen till ett allmanr

upbrorr. Genast syntes gangarne liksom ren-

sopade pa folk. Här wänder sig en handels-
man om mot diffen med deu begärda maran;

men köparen- är förstvunnen och han faggev
den swärjande tillhaka pa sitt ställe; där ttll-
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kalar en annan sin granne och frägar^ "ssall
wi inte flä igen och gä war wag?'' Kallare,
wardshus och krogar blefwo t ett ögonblick
tomma, som om elden redan fattar i hela
staden. Här swär en madam innanför Hissen
öfwer nägon som ssyndat nt, utan atl betala;
Dar upssrifwer en annan nagra ssilling mer pä
en kunds rakning, förmodande att han i bröd-
stan ej ssulle sa noga erinra sig rätta förbäl-
länder; dar hopsamlar en jungfru i bomulls»
kladning, med e-i mötza om 2 rum i diameter,
häfrad i nacken, glas och matportioner som
endast till hälften bkifw-t förtärda, knytande
för sig sjelf öfwer den orjenllga eldswädan,
som förstört för henne sa mängen god uträk-
ning för aftonen ; dar upkomnrer kyparen ur
källaren med ert fullt glas, men gasten som
begärt det, är redan sin kos och j förargelsendricker han sjelf ur der. Dfwer allt ser man
langa näsor och gapande munnar.

Det inre af husen framställde icke mindre
besynnerliga grupper. . Har ffreko nagra barn,
som deras Dadöa sprungit ifrän för alt ssaf-fa sig underrättelser om elden; där klagade
en ffönhek, ensam lämnad af sin alffare, som
af trummans dän kallades till casernen och
nödgats öfwergifwa henne i ögonblicket af en
wigtig förklaring; där larmade en snal fabriks-
ägare, som i otid mast lam sina arbetare gä
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till sprutan; där gladdes en bokhållare, sys-seliatt art för sin parcon framwisa weckans
rakningar, ät den lyckliga eldswädan, som i
tid afwande.principalens upmarksamhet frän*
ett litet fel i additionen; dar skyndade en pigafrän spisen ned pä gatan och stadnade där i
ett sä intimt samtal med cn förbigående kam-
rae, att grötgrytan blir tvedbrand och hon wid
äterkocksten undfägnas af sin matmoder med
julklapp af ett annat slag an den hon wäntat; .har skyndar en fattig hustru ned i porten ochbörjar där- en noggrann underrsöknjng med
sina grannq^innor om eldens orlak och hurulångt den kan sträcka sig; da hon aterwandertill köker finner hon lurfiffpannan kullstjelpt,ljuset nedbrunnet och katten makligt spisandepä dek, rill julstek ämnade köttstycket, som hanbemagtigat stg, o. s. w.

Wadelden hade nu natt fin största höjd.Nagra af de arma innewanareva i det brin-
nande huset sago med rorra ögon men sörkwif-
lan i hjertat, sin lilla egendom upgä i rök,
utan att knfina bana nagor daraf, glada art' -

t sjelfwa hafwa undstuppit med lifwet; andra*

sprungo grätande omkring, sökande under gäl-la rop - den ena sitt barn, den andra sin man, ,xden tredje en sjuk anhörig, om hwilkaS ödd
de woro owisia. Deras klagan blandades med
eldens sprakande, stormwindens tjut och de
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fläckändes rop. Ett dystert, rödgult sten np-

lyste hela staden och gaf jemte klockornas dof-
wa ljud, der rySwärda uprraDet en ännu mer

förfärligt, olycksbådande gestalt.

Ästadaren som icke endast leddes dit af -

en rankiös nyfikenhej, hade likwa! harwid n!l-

fdpe till ert par anmärkningar af nleG glad-
jande bessaffenhet. Han lag där nämligen en '

hög Herre, som lämnat sirt palats ock förlä»
kat aftonens hojen , för att hasta rill detta för»

siöringens hemwist, med sin närwaro upmun»
tra de arbetande-, sjelf waga sig' farans gran-
skap och mcd klokt förurseende befalla akgarder,
som bidraga til! förekommande af eldens wi»

vare utbredande, farm ej förr lamna stallet, 1
än all fara för. trackcens säkerhet war undan- l
röjd.

\
,

i

Han hade widare tillfälle, att har anyo i

beundra SEhmris förträffliga ^eldflacknings- !
anstakicr, hwrlka mrd naaon liren omft^rg kun»
de göras ännu ^bärcre. Ehuru Het brinnande
huset war- pabäda sidor vmgffwet af sma
rradkojor,' som marnhwarje ögonblick frukrad^
att se dela detz öde, i synnerhet dm, hwarat
blasten lag, och stallet war aflägset frän watt^ i

ne t, blef dock genom arbetarenas mod och o-

iörrrntenhe-t hela granstapet raddadt frän den j
örödelse, hwarnud det hotades. Ömgifnr cif
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rök och lägor samt tillika öfweriköljda af wat-

tenffurarue, klättrade nägka kacka karlar upför
taken och biifehöllo sig där med standagtighet,
till^desi bcandseglen hunnit updragas och hu*
sen woro utom all fara. Genom alla detza
bemödapden blef efter-kwanne timmars förlopp
eldSwädan fullkomligt' dampad, stadens inne*

ivanare befriade frän sin fruktan och ässadare-
na i tillfälle, att äterwanda till marknaden,
till sina hem eller till de nöjen och förrätknin*
gar de öfwergifwir. Stockholms hederwärda
rublikum hade.fevan under julhelgen den till*

fredsstallelfen,^ att hoptals anställa wallfarter
up till Tystbagarsbergen och begapa de qwar*

stående skorstenarna, affan -och de knngfpridda
bränderna efter den förstörda boningen.

Zefiren insäg snart, att hans harm pä
det brinnande huset war lika daragtig, som
hans försök att rädda föremäler för sitt begär

, Han afiagsnade sig således därifrån och dit,

sände sedan under de följande dagarna endast
da och da en fagra suH som krinsflagtade
astan och klagande sinög sig bland ruinerna.

Anstiftaren af hela denna olycka, män*
nissoflägtets fiende, som bland lägorna ärer-

tagit sin rätta^ gestalt, swafwade imedlerlid
med innerlig förnöjelse omkring i luften, och
nickade småleende at andarne som- kringhwärf,
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de honom och med smickrande läford uphöjdesm furstes talanger och dristightt. Snartmarkte han likwä! art hans magt ej war till-racklig mok sprutorna, wattnet, brandseglenoch arbetsfolkets ismer. Med innerlig harmsä.g han branden allt mer aftaga och fluteligensiackaö. Han ärnade wäl göra ert nyrr för-sök ärr ätertanda den; men dä hans rjenare iödmjukhet påminde, att Julen war inne äf-wen för dem och de behöfde hwila vfwer hes»gen,^afstod han frän sin föresats, gaf demtillstand art ga hem, fanu lofwade innom sig,. Mt en annan gäng göra sin fak bättre.

fl

I detta epiffa poem pä prosa torde nä-gon förebrä mig ett och annat qui pro quo,en och annan förblandning af tid och rum,säsom art jag läter Samn och Zefiren drickathe, alt Stockholms ffyddsengel uppenbararsig i en sä föga änglalik gestalt o. f. w. Menmom det jag ssulle kunna swara, att der ej ärtillbörligt att anmärka sädana smäsaker, kanjag förswara mig med sä mängen wördnavs-ward aucroritet t. ex. caroliken Camoens, somlater Venus och Gracerna unfagna Vafcove Gama och hans fötjestagace, Gyllenborgs,som läter Äge , Neptun och alla den Grekiffamythologiens hjettar spela en sa stor role i A-
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get öfwcr Balt. m. m. Skulle äter nägoninwända att denna eldswada, lik sa mängaandra, kunnat hafwa eu ganffa naturlig ord-sak, säfom ett ru!lfallit ljus, en sprucken kakel-ugn eller nägor dylikt, sä swarar jag: min gocda läsare, Cm känner icke den enda princi-pens werkningssäcc, hwarom man kan fewidare i recenzionen af Trollpackan KaptenElin i Upsala Litleraturtidmng. — För öfrigtos; emellan sagt, bryr jag mig icke sa mycketom criuken, ock stal! lätt trösta mig deröfwerendast du köper min ffrift, alskwärda allmän,het.
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